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REPUBLIKA E KOSOVËS
REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E GJAKOVËS
OPŠTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA
_____________________________________________________________________________

	DATË: 
	17/10/2023

	REFERENC - Ë:
	08/Zyrtare/2023

	PER/ZA/TO:
	znj. Arbënesha Kuqi – Kryesues i Asamblesë Komunale Gjakove

	NGA/OD/FROM:
	Albana Bakalli – Udhëheqëse e sektorit për Menaxhim të Mbeturinave dhe Ambientit

	Përmes:
	z.. Ardian Gjini -  Kryetari I Komunës
z. Nikollë Lleshi – Drejtor i Shërbimeve Publike

	TEMA:
	Informatë mbi implementimin e Planit të Menaxhimin e Mbeturinave në Komunën e Gjakovës.



Më lejoni të ju informoj, që Plani Lokal për Menaxhimin e Mbeturinave  2021-2025 në Komunën e Gjakovës, është aprovuar në Asamble Komunale me datë 06/05//2021.

Në PLMM 2021-2025, janë paraparë 15 objektiva kryesore, që planifikohet të realizohen deri në vitin 2025.

Nga 16 ( gjashtëmbëdhjetë) objektiva, 14 ( katërmbëdhjetë) janë të realizuara dhe janë në vazhdimësi të realizimit, ndërsa 2 ( dy) prej tyre nuk janë të realizuara , të cilat planifikohen që të realizohen se deri në fund të vitit 2025.

Në PLMM 2021-2025, në piken 8.3 te Objektivat kryesore të  Planit që janë  paraparë, po i shtjellojmë në vijim:

1.Rritja e qëndrueshmërisë së sistemit të grumbullimit të mbeturinave, ku parashihen, Riorganizimi dhe plotësimi me shërbim të grumbullimit të mbeturinave në zonat ku ofrohet pjesërisht ky shërbim me qëllim të rritjes së efikasitetit të shërbimit në pesë vitet e ardhshme.
Rritja graduale e mbulueshmërisë me shërbime në tërë territorin e komunës      së Gjakovës me qëllim të mbulimit të plotë deri në fund të vitit 2021( Kjo objektivë është arritur në fund të vitit 2021, ku Komuna e Gjakovës ka mbulueshmëri 100 % në tërë territorin e Komunës së Gjakovës).



2.Optimizimi i sistemit të grumbullimit të mbeturinave.
Zhvillimi i sistemeve për ndarje të mbeturinave në burim duke synuar në zvogëlimin e sasisë së mbeturinave që përfundojnë në deponi (Kjo objektivë është në zhvillim e sipër, ku Sektori i Menaxhimit të Mbeturinave dhe Ambientit në bashkëpunim me KRM” Çabrati”, ka arritur që të ketë bashkëpunim me 100  bizneset komunës së Gjakovës, ku i ndajnë Mbeturinat në burim, kryesisht letër dhe plastikë).

3.Zbatimi i masave për rehabilitim të plotë të Stacionit Transfer, sipas standardeve për grumbullim provizor të mbeturinave dhe dërgimin e tërësishëm të tyre në deponi (Stacioni Transfer, në bashkëpunim me Ministrinë e linjës është pastruar deri në 80%, ku kemi premtim nga MAPL se pjesa e mbetur do të rehabilitohet nga kjo ministri).

4.Zbatimi i masave për funksionalizimin e Stacionit Transfer për zhvillimin e aktiviteteve të ndarjes në burim të mbeturinave ( KRM”Çabrati”, mbeturinat e ndara në burim, të gjitha i dërgon në oborrin riciklues dhe i preson. Gjatë viteve në vazhdim planifikohet që ky sektor të rritet).


5.Nxitjen e iniciativave për minimizimin e mbeturinave përmes stimulimit të grumbullimit të diferencuar në dy fraksione (të riciklueshme dhe jo të riciklueshme) (Komuna e Gjakovës, në vazhdimësi, punon në vetëdijesimin e qytetarëve për ri-ciklim e mbeturinave).

6.Menaxhimi i qëndrueshëm i mbeturinave të riciklueshme përmes funksionalizimit të sistemit dhe grumbullimit të veçantë të mbeturinave të vëllimshme (Sektori i Menaxhimit të Mbeturinave në bashkëpunim me KRM”Çabratin”, ka filluar iniciativën e mbledhjes së mbeturinave të vëllimshme, ku KRM”Çabratin” këtë shërbim e kryen me shërbime të veçanta).


7.Krijimi i sistemit lokal të kompostimit shtëpiak.
Komuna e Gjakovës, është një ndër Komunat e para që ka filluar sistemin lokal të kompostimit shtëpiak dhe është duke e vazhduar shpërndarjen e kompostereve në shkolla, lagje të qytetit dhe në fshatrat e Komunës së Gjakovës. Si dhe në vazhdimësi punon në realizimin e fushatave për ngritjen e kapaciteteve për përdorimin e  kompostimit)

8.Aplikimi i skemave për grumbullimin, transportimin dhe ndarjen e mbeturinave të veçanta me qëllim të eliminimit të rrezikut nga to, trajtimit të veçantë dhe zvogëlimit të sasisë që përfundon në deponi. ( Komuna është duke bashkëpunuar me GIZ dhe Ministrin e mjedisit, ku Giz dhe Ministria e Mjedisit janë në proces të  përgatitjes së një udhëzim administrativ për ndarjen e mbeturinave, si mbeturinat gomë, mbeturinat elektrike, mbeturinat e automjeteve etj.)


9.Grumbullimi dhe transportimi në formë të veçantë i mbeturinave shtazore ( Krm “Çabrati” e kryen këtë shërbim për menaxhim sa më efikas të mbeturinave. Për më tutje, mbetet që niveli qendror të bëjë zgjedhjen finale për këtë qështje).

10.Menaxhimi i qëndrueshëm i mbeturinave medicinale ( Krm “Çabrati” e kryen këtë shërbim për menaxhim sa më efikas të mbeturinave. Për më tutje, mbetet që niveli qendror të bëjë zgjedhjen finale për këtë qështje.

11.Menaxhimi i qëndrueshëm i mbeturinave ndërtimore ( Komuna e Gjakovës, është duke punuar në çështjen e zgjidhjen përfundimtare të kësaj problematike)

12.Menaxhimi i qëndrueshëm i mbeturinave të vëllimshme ( Krm “Çabrati” e kryen këtë shërbim me shërbime të veçanta, mirëpo në si sektor po punojmë që të aplikojmë në shumë thirrje , që ky shërbim të kryehet në mënyrën më të mirë të mundshme).

13.Pastrimi/eleminimi I sigurtë I deponive ilegale në teritorin e Komunës dhe rehabilitimi I vendpozitimeve ( Komuna e Gjakovës në  vazhdimësi punën në eleminimi I sigurtë I deponive ilegale në teritorin e Komunës dhe njëkohësisht bënë thirrje për vetëdijesim ).

14.Zhvillimi i Reformave administrative në sektorin e menaxhimit të mbeturinave:
[bookmark: _GoBack]Plotësimi i strukturës me burime njerëzore brenda sektorit për menaxhim të mbeturinave (është problematika e kodeve nga Ministria e Finacave, ku ne si sektor e kemi të pamundur plotësimin e strukturës në Sektorit të Menaxhimit të Mbeturinave dhe Ambientit)

15.Plotësimi dhe miratimi i rregullores për menaxhim të mbeturinave sipas planifikimeve në sektor.
Është e miratuar në Asamblenë Komunale

16.Vetëdijesimi qytetar dhe edukimi
Zhvillimi i kampanjës për vetëdijesim dhe informim rreth efekteve pozitive dhe negative të mbeturinave, rreth orarit dhe rregullave të grumbullimit dhe hedhjes së mbeturinave;
Komuna e Gjakovë, për çdo vite punon në kampanjat vetedijesuese .
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